
О внесении изменений в приказ Председателя Комитета по статистике Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан от 21 сентября 2017 года № 134 "Об 
утверждении Методики расчета показателей численности и структуры населения"

Приказ Руководителя Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому 
планированию и реформам Республики Казахстан от 10 ноября 2025 года № 28. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 ноября 2025 года 
№ 37394
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Комитета по статистике Министерства приказ
национальной экономики Республики Казахстан от 21 сентября 2017 года № 134 "Об 
утверждении Методики расчета показателей численности и структуры населения" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 15860) следующие изменения:
       указанного приказа изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 12 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 5)
государственной статистике", с  пункта 15 Положения об Агентстве по подпунктом 34)
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, утвержденного 
Указом Президента Республики Казахстан от 5 октября 2020 года № 427 и с 

 пункта 15 Положения о Бюро национальной статистики Агентства по подпунктом 20)
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, утвержденного 
приказом Председателя Агентства по стратегическому планированию и реформам 
Республики Казахстан от 23 октября 2020 года № 9-нқ, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  расчета показателей численности и структуры населения, утвержденнойМетодике
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Методика расчета показателей численности и структуры населения (далее – 
Методика) относится к статистической методологии, формируемой в соответствии с 
международными стандартами и утверждаемой в соответствии с  Республики Законом
Казахстан "О государственной статистике.";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Настоящая Методика применяется сотрудниками Бюро национальной 
статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики 
Казахстан и его территориальными подразделениями при расчете показателей 
численности и структуры населения.";
       изложить в следующей редакции:пункт 19



      "19. Коэффициенты демографической нагрузки характеризуют соотношение 
численности детей и лиц пенсионного возраста на 1000 человек населения в возрасте: 
мужчин от 16 до 63 лет и женщин от 16 лет до достижения пенсионного возраста, 
определяемого в соответствии с возрастными границами, установленными 

 кодексом Республики Казахстан.Социальным
      Коэффициенты демографической нагрузки рассчитываются по следующим 
формулам:
     

      где:
     

– коэффициент демографической нагрузки детьми;
     

– коэффициент демографической нагрузки лицами пенсионного возраста;
     

– общий коэффициент демографической нагрузки;
     

– численность детей в возрасте от 0 до 16 лет;
      а – общеустановленный возраст выхода на пенсию женщин в соответствии с 

 Кодексом Республики Казахстан;Социальным
     

численность мужчин в возрасте от 16 до 63 лет и женщин от 16 до а-1 лет;
      а-1 – возраст женщин, определяемый как общеустановленный возраст выхода на 
пенсию женщин в соответствии с  Кодексом Республики Казахстан минус Социальным
1 год;



     

– численность мужчин в возрасте от 63 лет и старше, женщин в возрасте от а лет и 
старше.
      В последующие годы при расчете коэффициентов демографической нагрузки 
пенсионный возраст женщин учитывается в соответствии с  Кодексом Социальным
Республики Казахстан.".
      2. Департаменту статистики населения совместно с Юридическим департаментом 
Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и 
реформам Республики Казахстан обеспечить в установленном законодательством 
порядке:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Бюро национальной 
статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики 
Казахстан после его официального опубликования.
      3. Департаменту статистики населения Бюро национальной статистики Агентства 
по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан довести 
настоящий приказ до структурных и территориальных подразделений Бюро 
национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам 
Республики Казахстан для руководства и использования в работе.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя Руководителя Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Руководитель Бюро
национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

М. Турлубаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


